1
REPUBLIQUE DU NIGER
Fraternité-Travail-Progrès
CABINET DU PREMIER MINISTRE
Autorité de Régulation de la Commande Publique
Comité de Règlement des Différends
*
Pro
Décision n°000013/ARCOP/CRD du 28 Avril 2026, portant sur le fond du recours de l’Entreprise Mountari
Adamou, BP : 2395 Niamey-Niger, TEL : (+227) 96 03 49 49 contre la Commune Urbaine de Gaya, relatif à
l’Appel d’Offres National n° 002/2025/TRVX/CUG/FCSE/2025, pour les travaux de construction de trois (03)
blocs de trois (03) salles de classes équipées avec galerie couverte au profit des établissements CES Gaya
I (Samsou Béri), CEG II Gaya (KoKa Manzo) et CEG de Tara, dans la Commune Urbaine de Gaya,
département de Gaya.
LE COMITE DE REGLEMENT DES DIFFERENDS (CRD),
Vu la Charte de la Refondation promulguée le 26 mars 2025 ;
Vu la Proclamation du Conseil National pour la Sauvegarde de la Patrie (CNSP) du 28 juillet 2023 ;
Vu l’ordonnance n° 2023-01 du 28 juillet 2023, portant suspension de la Constitution du 25 novembre 2010
et créant le Conseil National pour la Sauvegarde de la Patrie (CNSP) ;
Vu la loi n° 2011-020 du 08 août 2011 déterminant l’organisation générale de   l’administration civile de l’Etat
et fixant ses missions et les textes modificatifs subséquents
Vu la loi n° 2011-37 du 28 octobre 2011, portant principes généraux, contrôle et régulation des marchés
publics et des délégations de service public au Niger ;
Vu la loi n° 2022-46 du 12 décembre 2022 portant création, statut, missions, organisation et fonctionnement
de l'Autorité de Régulation de la Commande Publique (ARCOP) et les textes modificatifs subséquents ;
Vu le décret n° 2018-496/PRN/PM du 20 juillet 2018, portant code d’éthique et de déontologie des marchés
publics et des délégations de service public au Niger ;
Vu le décret n° 2022-743/PRN/PM du 29 septembre 2022 portant code des marchés publics et des
délégations de service public ;
Vu le décret n° 2023-550/PRN/PM du 06 juillet 2023, portant missions, composition, organisation et modalités
de fonctionnement du Comité de Règlement des Différends (CRD) ;
Vu le décret n° 2023-20/P/CNSP du 07 août 2023, portant nomination du Premier Ministre
Vu le décret n° 2023-068/P/CNSP du 08 septembre 2023, portant organisation du Gouvernement et fixant
les attributions des Ministres d’Etat, des Ministres et du Ministre Délégué et les textes modificatifs
subséquents ;
Vu le décret n° 2023-237/P/CNSP/PM du 23 octobre 2023, portant organisation des Services du Premier
Ministre et fixant les attributions de leurs responsables ;
Vu le décret n° 2025-192/PRN du 17 avril 2025, portant réaménagement du Gouvernement ;
Vu        le décret n° 2025-329/PRN/PM du 03 juillet 2025, portant nomination du Directeur Général de l’Autorité
             de Régulation de la Commande Publique ;
Vu       le décret n° 2025-330/PRN/PM du 03 juillet 2025, portant nomination des membres du Conseil National
           Régulation de la Commande Publique et le décret n°2025-671/PRN/PM du 25 novembre 2025 ;
Vu     le décret n° 2025-331/PRN/PM du 03 juillet 2025, portant nomination du Président du Conseil National de la
         Régulation de la Commande Publique (CNRCP) ;
Vu     le décret n°2026-057/PRN du 26 janvier 2026, portant réaménagement technique du Gouvernement ;
Vu    la décision n° 002/ARCOP/P/CNRCP du 21 novembre 2025, portant règlement Intérieur du Comité de
        Règlement des Différends ;
Vu    la décision n° 000002/P/CNRCP du 09 janvier 2026, portant élection du Président du Comité de Règlement
        des Différends

de ces marchés aux entreprises suivantes…Mountari Adamou, NIF 20530/S lot 3 pour un montant de… »
Suite aux observations formulées par le Contrôleur des Marchés publics, la Commune Urbaine de Gaya
a repris l’analyse et l’évaluation des offres et lui a transmis les résultats de la 2ème évaluation, pour contrôle
de conformité à l’occasion duquel, il a constaté, d’une part, une réévaluation méticuleuse des offres par
remettant en cause les premières attributions, d’autre part, les dossiers des attributaires initiaux ont été
minutieusement réexaminés par le service et le contrôle de qualité de l’ANFICT.
Il ressort l’analyse que l’Entreprise EMOHAB SARLU a fourni non conformes, les références
techniques et l’Entreprise Mountari Adamou a proposé une citerne au titre d’une cuve d’eau de 10m3
transportable sur la liste du matériel mais n’a pas justifié avec une carte grise ou une attestation de
location dans les trois (3) lots.
Le Contrôleur des Marchés Publics s’est fondé sur ces irrégularités relevées pour, d’une part, annuler
l’avis de non objection qu’il a émis donner le 12 janvier 2026, d’autre part, affirmer qu’il n’est pas à mesure
d’accorder un avis de non objection sur les résultats issus du 2ème rapport d’analyse.
Relativement aux missions de la Direction Générale du Contrôle des Marchés Publics et des Opérations
Budgétaires et attributions des Contrôleurs des Marchés Publics et des Opérations Budgétaires, l’article
3 du décret n°2023-192/PRN/MF du 23 février 2023 suscité dispose : « la Direction Générale du
Contrôle des Marchés Publics et des opérations Budgétaires a pour mission principale le contrôle
a priori de l’exécution du budget de l’Etat et de ses démembrements. A ce titre, elle est chargée
de :
a) Dans le domaine des marchés publics et des délégations de service public :